长子县住房和城乡建设管理局

关于立即开展全县住建系统安全生产风险

隐患排查治理专项行动的通知

局属各单位、机关各科室：

2020 年 10 月 1 日，太原市迎泽区台骀山景区冰雕馆发

生一起重大火灾事故，造成 13 人死亡、15 人受伤。这起事

故是继我省临汾市襄汾县“8.29”重大坍塌事故之后再次发

生的重大生产安全事故，社会影响特别恶劣，为深刻汲取事

故教训，扎实做好当前安全防范工作，坚决遏制生产安全事

故多发频发势头，根据《山西省住房和城乡建设厅<关于印

发全省住建系统安全生产风险隐患排查治理专项行动实施

方案>的通知》（晋建质字[2020]152 号）、《长治市人民政府

安全生产委员会办公室关于立即开展全市安全生产风险隐

患排查治理专项行动的通知》（长政安办发[2020]76 号）和

《长治市住房和城乡建设局关于立即开展全市住建系统安

全生产风险隐患排查治理专项行动的通知》（长建发

[2020]205 号）决定在全县住建系统立即开展安全隐患排查

治理专项行动，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示

批示精神，严格落实孙春兰等国务院领导的重要批示，按照

“10.1”省、市政府紧急会议和县委县政府的批示要求，坚

持目标导向、问题导向，扎实推进安全生产专项整治三年行

动和“零事故”单位创建深入开展，全面排查住建领域安全

风险隐患，严密制定管控治理措施，切实抓好安全责任落实，

确保安全生产形势平稳，切实维护人民群众生命财产安全。

二、时间安排

即日起至 12 月 31 日。

三、组织领导

为确保全县住建系统安全隐患排查治理工作扎实有序

开展，县住建局成立专项排查治理领导组，领导组成员如下：

组 长：鲍旭岗（单位负责人）

副组长：杜广庆（副局长）

冯 栋（副局长）

黄亚峰（主任科员）

崔向荣（主任科员）

成 员：各相关科室、直属事业单位负责人

四、整治范围和内容

(一）勘察设计

排查在建房屋建筑和市政基础设施工程项目是否委托

具有相应资质的勘察设计单位进行勘察设计活动；勘察、设

计文件编制深度是否符合要求；是否存在违反工程建设强制

性标准和其他标准规范的情况；重要工程是否进行专家论

证；签字、盖章、出图程序是否规范等。

(二）建筑施工

危大工程安全管控。安全专项施工方案是否按规定编

审、交底、实施、验收。起重机械是否进行产权备案、安装

验收、使用登记，是否有维护保养记录，起重量限制器、防

坠安全器等安全保护装置是否存在缺失或失效，主要承重结

构是否存在开裂、变形、严重锈蚀，钢丝绳的规格、使用是

否符合规范要求，群塔作业是否制定方案。模架、脚手架材

料及构配件是否进行进场第三方检测，是否验收，架体基础

和自由端长度是否符合方案要求，剪刀撑和连墙件加固措施

是否符合规范要求，附着式升降脚手架是否经检测及使用登

记。基坑（土方）开挖是否采取安全管理措施，是否按规定

进行监测，基坑降水、支护安全控制是否到位，基坑防排水

措施及周边限载措施是否落实。

高空作业。临边、洞口防护措施是否到位，安全网是否

变形、磨损，连接部位是否松脱、是否按规范要求设置，作

业人员佩戴安全带是否老化变硬、割裂，钓环是否固定不牢，

长度是否符合规范要求，安全帽是否破损、装配是否牢固，

是否存在违章作业等“三违”行为。

(三）市政运营

城市燃气运行。是否存在未取得燃气经营许可证违规经

营燃气的行为，是否存在向未取得燃气经营许可证、供气许

可证的单位或者个人提供用于销售的燃气和向直接使用燃

气加热火锅的餐饮场所供气的燃气企业。是否对未取得燃气

经营许可证从事燃气经营活动的加气站进行查处，是否开展

燃气设施及管网巡查和重点区域实时监控。是否按规定开展

用户燃气设施安全检查，是否积极开展用气安全知识宣传，

指导用户安全用气。

城市桥梁。是否按规定开展城市桥梁安全检测和隐患排

查治理，完善城市桥梁安全防护设施。城市桥梁档案信息是

否健全完善，城市桥梁安全运行是否处于受控可控状态。

城市供水。供水厂安全保卫是否严格执行封闭管理规

定，是否加强水厂运行管理，确保原水及水厂运行安全。是

否开展供水管网巡查维护，对发现的问题是否立即进行整

改。是否按规定开展原水、出厂水、管网水水质检测，供水

水质是否安全达标。

城市排水防涝。是否开展城市排水系统清淤、疏浚，保

持行洪排水畅通。对降雨时易发生快速汇流的重点部位、立

交桥下、地下构筑物等易涝重点区域，是否加大人员和排水

设施配备，进行重点防范。对于短时间难以消除的易涝点，

是否设立醒目、易于辨识的公众警示标记，是否做好应急抢

险和交通疏导等工作。

(四）有限空间作业

是否严格执行安全操作规程，作业人员是否严格按照规

定配备安全防护设备和用品，井下开展检查和清淤作业是否

采用机械作业，如确需人工作业，下井作业入员是否具备下

井作业资格，并配备气体检测仪器和井下作业专用工具，是

否严格落实作业人员安全教育培训制度，作业人员是否持证

上岗，是否健全完善应急预案和开展经常性应急演练。

(五）城乡建筑领域安全

突出用作经营场所的农村自建房屋，重点对农村、城乡

结合部和城市社区的农家乐、宾馆、饭店、酒店、民宿客栈、

商业综合体等人员密集场所，大型集会、庆典、展览、展销

等人员密集场所的房屋质量安全隐患进行排查整治。

(六）物业服务安全

指导督促物业服务企业按照合同约定，加强对物业管理

区域房屋共用部位和共用设施设备的维护、管理，确保房屋

使用安全和设施设备正常使用。协助做好物业管理区域内的

安全防范工作，保持消防通道、安全出口等畅通。规范电动

自行车管理，小区内电动自行车实行集中停放及充电管理。

五、工作要求

(一）提高政治站位，加强组织领导。局属各单位、机

关各科室要切实担负起“任何忽视安全生产的行为，都是对

人民群众生命安全不负责任的行为”的政治责任，紧盯“安

全生产检查查不出问题”的形式主义，从根本上解决“发现

问题隐患不整改”的顽疾固症，主要领导要亲自抓、负总责，

分管领导要具体抓、负全责。今年第四季度，各科室每周至

少抽出一天时间，按职责分工督导检查安全生产工作。各生

产经营单位要按照“五落实、五到位”要求，严格落实企业

主体责任，盯紧重大风险、整治重大隐患，切实把安全防控

工作抓细抓实抓到位，坚决守住不发生重大生产安全事故的

底线。

(二）细化实施方案，立即排查整治。局属各单位、机

关各科室要结合本部门实际，按照全县安全生产专项整治三

年行动和“零事故”单位创建工作总体要求，深入分析本部

门领域安全生产工作存在的突出问题，细化检查内容和整治

标准、明确责任部门和阶段划分，严格落实专项行动整治措

施，确保不走过场，不走形式。要按照排查整治、完善方案

同步推进的工作要求，立即开展排查整治工作。

(三）严格整治措施，严肃追责问责。对生产经营单位

未开展风险辨识管控和隐患排查治理的，一律依法实施行政

处罚；对虚假自查或自查不到位的，要责令立即停业整顿；

对存在非法违法行为的，一律按上限处罚；对存在重大隐患

的、一律停产停业整顿，整改完毕验收合格后方可恢复生产

经营建设；对停产停业整顿到期仍达不到安全生产条件的，

一律关闭取缔；对存在重大安全风险、不具备安全生产条件

的，一律依法吊销相关证照，并向社会公告；对专项行动期

间发生事故的一律提级调查；对专项行动走过场、做表面文

章的，将进行全县通报；对专项检查工作不扎实、组织不得

力、执法不严格或只组织检查发现不了问题及发现问题避重

就轻、不督促完成整改的，要严肃追究有关人员责任；因责

任和措施落实不到位导致发生事故的，要依法严惩。

各科室及下属单位在专项行动结束后 4 日内，上报工作

总结及重大事故隐患清单。

联系人：常尚

长子县住房和城乡建设管理局

2020 年 10 月 6 日